M. c. lxxii  
lxxii

**I**psa autem respondens ait. Non summis istis nisi ad uos: quae perierunt domus istaebel.

M. c. lxxiii  
lxxiii

**A**t illa uenit: & adorauit eum dicens. Domine adiuuame. Qui respondens ait. Non est bonum sumere panem filiorum: & mittere canibus. At illa dixit. Et tu domine. Non & extellidum de

mitis: quia cadunt de menta dominorum superiorum. Tunc respondens ihesus ait illi. Omnis magna est fides tua: fiat tibi sicut uis. Et facta est filia illius: & ex illa hora.

M. c. lxxiiii  
lxxiiii

**E**t cum transisset inde ihesus: uenit secus mare galilee. Et ascendens in montem: sedebat ibi. Et cecesserunt ad eum turbae multae: habentes secum: mutos: & ceclos: caecos: debiles: & alios multos: & proiecerunt eos ad pedes eius: & curauit eos: ita ut turbae mirarentur. Videntes mutos loquentes: & ceclos ambulantes: caecos uidentes: & magnificabant deum in ihesuabel.

XVI

**I**hesus autem conuocans discipulos suos: dixit. Misere eos: turbae: quia tri duo dies non seuerant mecum: & non habent quod manducent. Et dimittite eos: ut unus nolo ne deficiat in uia. Et dicant ad discipulos. Videtis quoniam non habetis panes: & non habentis quod manducent. Et dimittite eos: ut unus nolo ne deficiat in uia. Et ait illis ihesus. Quot panes habetis? At illi dixerunt. Septem. & pauca pisciculos. Et praecipit turbae: ut discumbere: & super terram. Et accipiens ihesus septem panes: & pisces: & gratias agens: fregit: & dedit discipulis suis: & disci-

puli dederunt populo. Et comederunt omnes  
& saturati sunt. Et quod super fuit defragmen-  
tis traherunt septem portas plenas. Erant au-  
tem qui manducauerunt: quatuor milia ho-  
minum: exiit paruulorum & mulierum. Et edim-  
satur barba ascendit in mauculam. Et uenit in si-  
nes magedani.

M. c. lxxi  
M. c. lxxii  
L. c. cxxiii

**E**t accesserunt ad eum pharisaei & sadducaei  
temptantes & rogauerunt eum ut signum de  
caelo ostenderet eis.

M. c. lxxii  
L. c. cxxiii

**A**t ille respondens ait eis: Facto uespere dicitur:  
serenum erit rubicundum ostentum caelum.  
Et mane: hodie tempestas: ruat enim triste  
caelum. Faciem ergo caeli diudicare non est  
signum autem temporum non potestis scire.

M. c. lxxiii  
M. c. lxxiiii  
L. c. cxxv

**G**eneratio mala & adultera signum quaerit:  
& signum non dabitur ei nisi signum ionae.  
Et relinquit illis abiit. Et cum uenisset in disci-  
pulis: et transisset eam: oblitus sunt panem accipere.

M. c. lxxiii  
M. c. lxxiiii  
L. c. cxxv

**Q**uid dixit illis: In uentrem & caueat asfermento  
pharisaeorum & sadducaeorum.

M. c. lxxv  
M. c. lxxvi  
L. c. cxxvii

**A**t illi cogitabant inter se dicentes: quia panem non  
accepimus: scion autem tibi dixit: quid cogita-

etis: inter uos modice fidei qui panem non habetis:  
non dum intellegitis neque recordamini quinq-  
ue panum & quomodo milia hominum: & quot cophi-  
nos sumpsistis: neque septem panum & quatuor  
milia hominum: & quot portas sumpsistis.  
Quare non intellegitis quia non de pane dixi uobis:  
caueat asfermento pharisaeorum & sadducaeorum.  
Tunc intellexerunt quia non dixit: cauendum  
asfermento panum: sed ad docem pharisaeorum  
& sadducaeorum.

M. c. lxxv  
M. c. lxxvi  
L. c. cxxvii

**V**enit autem tibi in pariter cactarum philippi: & in-  
terrogauit discipulos suos dicens: Quem dicunt  
homines esse filium hominum? At illi dixerunt:  
Alii iohannem baptistam: Alii autem heliam.  
Alii quod hieremiam: Aut unum ex prophetis.  
Dixit illis tibi: Vos autem quem mecum sed dicatis?  
Respondens simon petrus dixit: Tu es christus  
filius dei aui.

M. c. lxxvi  
L. c. cxxviii

**R**espondens autem tibi dixit: Beatus es simon  
bariona: quia caro & sanguis non reuelauit tibi:  
sed pater meus qui in caelis est. Et ego dico tibi:  
quia tu es petrus: & super hac petram aedifica-  
bo ecclesiam meam. Et portae inferi non pra-

denonite praeceptis tuis dicens: Nemini dixerit uisionem donec filius hominis non uenerit resurgat.

di. cxxxvii  
di. cxxxviii

**E**t interrogauerunt eum discipuli dicens: Quid ergo scribae dicunt: quod heliam oportet & primum uenire. At ille respondens ait eis: Helias quidem uenturus est: & cetera uerba omnia. Dico autem uobis: quia helias iam uenit: & non cognouerunt eum: sed fecerunt in eo quaecumque uoluerunt. Sic & filius hominis passus uisus est ab eis. Tunc intellexerunt discipuli: quia de hoc uirgo baptista dixit & eis.

di. cxxxviii  
di. cxxxix  
di. cxxxix

**E**t cum uenisset ad turban: accessit ad eum homo genibus prostratus ante eum dicens: Domine miserere fili domini: quia lunaticus est & male patitur. Nam saepe cadit in ignem: & cetero in aquam: & opulit eum discipuli tui: & non potuerunt curare eum. Respondens tibi ait: O generatio incredula & peruersa: quousque uero uobis erit usquequo patiar uos. Adfer te huic illum ad me. Et in cepauit illum tibi: & exiit ab eo daemoneum. Et curauit est puer ex illa hora.

di. cxxxix  
di. cxxxix

**T**unc accesserunt discipuli ad ihm in secreto: & dixit

illis: Quare non potuimus eum eicere illum? Dicit illis: Propter incredulitatem uestram. Amen inquit dico uobis: si saluauerit fidem sicut grauium sinapis: dicitis monti huic: transi hinc: & transibit: & nihil impossibile erit uobis: Hoc autem genus non eicitur: nisi per orationem & ieiunium.

di. cxxxix  
di. cxxxix  
di. cxxxix

**C**onuersis tamen eis in galilee dixit illis: Filius hominis tradendus est in manus hominum: & occidetur: & tertio die resurget. Et conuersi sunt in uehementer.

di. cxxxix  
di. cxxxix  
di. cxxxix

**E**t cum uenisset in capharnaum: accesserunt qui didragma accipere uidebantur: & dixerunt ei: Magister uester: non soluit didragma. At: Etiam. Et cum intrasset in domum: praecit eum discipulis dicens: Quid uobis uidetur? Responderunt: Petrus & ceteri: Respondens tibi ait: Rex terrae a quibus accipiunt tributum uel censionem: a filiis suis an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Dixit illis: Ergo liberis tuis fili. Ut autem non scandalizet eos: uade ad mare & mitte hanc monetae: & accipiet qui primus ascendit: tolle. Et aperit ore eius: & inueniet staterem: illum sumens: dedit pro me & te.

**NXIII**  
M. CCCC.  
LXXIIII

**I**n illa hora accesserunt discipuli ad ihm dicens:  
Quis putas maior est in regno caelorum?  
Et ad uos in his paruulum statuit in medio  
eorum: sed dixit: Amen dico uobis nisi con-  
uerfueritis et efficiamini sicut paruuli  
non intrabitis in regnum caelorum. Quia  
que ergo humiliauerit se sicut paruulus iste  
hic est maior in regno caelorum. Et quis si se-  
perit unum paruulum talem in nomine do-  
mini suscipit.

**M. CCCC.**  
**LXXIIII**

**Q**uia uero scandalizauerit unum de pusillis  
istis qui in me credunt: expedit ei ut suspen-  
datur mola asinaria in collo eius: & demer-  
gatur in profundum maris. Nam unum ab scan-  
dalo: Necessario est in unum uenturum scanda-  
lum. Verumtamen uia hominum per quem scanda-  
lum uenit.

**M. CCCC.**  
**LXXIIII**

**S**icut enim manus tua uel pes tuus scandalizat  
te: abscide eam & proice abs te. Bonum tibi est  
ad uitam ingredi debilem uel clodum: quam  
duas manus uel duos pedes habentem in ma-  
gnam aeternam. Et si ocular tuus scanda-  
lizat te: erue eum & proice abs te. Bonum tibi

est unum oculum habentem in uitam intrare:  
quam duos oculos habentem in uitam intrare  
non possit.

**M. CCCC.**  
**LXXIIII**

**V**idete ne condemnetis unum ex his pusillis:  
Dico enim uobis: quia angeli eorum in caelis  
semper uident faciem patris mei qui in caelis est.  
Venit enim filius hominis saluare quod perierat.

**M. CCCC.**  
**LXXIIII**

**Q**uid uobis uidetur si fuerint alicui centum oues  
& errauerit una ex eis: nonne relinquit nona-  
ginta nouem in monteibus: & uadit quaerere  
eam quae errauit. Et si contigerit ut inueniat  
eam: amen dico uobis: quia gaudebit super  
eam magis quam super nonaaginta nouem quae  
non errauerunt. Sic non est uoluntas patris  
qui in caelis est: ut perdat unum  
de pusillis istis.

**M. CCCC.**  
**LXXIIII**

**S**icut enim peccauerit in te frater tuus: uades cor-  
ripere eum inter te & ipsum solum. Si te audierit:  
lucrauerit tibi frater tuum.

**M. CCCC.**  
**LXXIIII**

**S**icut enim non te audierit: adhibe tecum adhuc  
unum uel duos: ut in ore duorum uel trium  
stet omne uerbum. Quod si non audie-  
rit cor: dic ecclesiae. Si autem ecclesiam non au-

46  
1028

diert. sicut tibi sicut ethnicus & publicanus.  
**A**mendico uobis. Quia cumque alligauerit  
super terram. erunt ligata & in caelo. Et quae  
cumque soluerit super terram. erunt solu-  
ta & in caelo.

46  
1029

**I**terum dico uobis. quia si duo ex uobis conser-  
tint super terram de omni re quaecumque  
petierint. fiet illis apud meo quicquid est.  
Vbi enim sunt duo uel tres congregati in nomi-  
nem meo. ibi sum in medio eorum.

46  
1030

**T**unc accedens petrus ad eum dixit. Domine quoti-  
ens peccabit in me frater meus. & dimittet ei  
usque septies. Dicit illi. Non dico tibi usque  
septies. sed usque septuagies septies.

46  
1031

**I**deo assimilatus est regnum caelorum homi-  
ni regi. qui uoluit rationem ponere conserui-  
suis. Et cum coepisset rationem ponere. obla-  
tus est ei unus quidebebat decem milia talenta. Cum  
autem non haberet. uindicta dedit. & iussit eum  
dominus uendari. & uxorem eius & filios.  
& omnia quae habebat. & reddi. Prociens au-  
tem seruus ille orabat eum dicens. patienti-  
am habet in me. & omnia reddam tibi. Miser-

tus autem dominus seruus illius dimisit eum.  
& debitum dimisit ei. Egredius autem seruus  
ille. inuenit unum de conseruis suis quidebebat  
ei centum denarios. Et tenuit suffocabat eum  
dicens. Redde quod debes. Et prociens conser-  
uus eius rogabat eum dicens. Patientiam habe  
in me. & omnia reddam tibi. Ille autem noluit.  
sed abiecit eum in carcerem. donec red-  
deret debitum. Videns autem conseruus eius  
quae fiebant. contristatus sum ualde. Et ueni-  
runt & seruauerunt domino suo omnia quae  
facta fuerant. Tunc uocauit illum dominus  
suis. & ait illi. Seruus nequam omne debitum  
dimisi tibi. quoniam rogasti me. Non ergo oportuit  
& te misereri conserui tui. sicut & ego tui  
miseratus sum. Et iratus dominus eius. tradi-  
dit eum tortoribus. quoad usque redderet  
unumquemque debitum. Sic & pater meus caele-  
stis faciat uobis. si non remiseritis unusquisque  
fratri suo de cordibus uestris.

46  
1032

**E**t factum est cum consummasset Iesus ser-  
monem. migravit a galilea. Et uenit in fines iu-  
daciae trans iordanem. & sequitae sunt eum

airbaemulxat. & curauit eos ibi. Et accesserunt  
adeum pharisei. temptantes eum. & dicentes.  
Sicut est homini dimittere uxorem suam quacum  
que excausa. Qui respondens ait eis. Non legitur  
quia quis fecit ab initio masculum & feminam  
fecit eos. Et dixit. propter hoc dimittet ho  
mo patrem & matrem. & adheret uxori  
suae. & erunt duo in carne una. Itaque iam non  
sunt duo sed unum caro. Quod ergo dicitur coniuncti  
homines non separantur. Dicunt illi. Quid ergo moy  
ses mandauit dari libellum repudii & dimitte  
re. At illis. Quia moyses addidit in corde  
uestro. permissit uobis dimittere uxorem uestram  
Ab initio autem non fuit sic.

¶  
M. CXX.  
A. CXX.  
P. CXX.

**D**ico autem uobis. quia quicumque dimiserit  
uxorem suam nisi ob fornicationem & aliam  
duxerit moechatur. Et quicumque duxerit  
moechatur.

¶  
M. CXXI.  
X.  
Sabbat.

**D**icunt ei discipuli eius. Si haec est causa homini  
cum uxore non expedit nubere. Quid dicit.  
Non omnes capiunt uerbum istud. sed qui bus  
datum est. Sunt enim eumuchi. quidam autem  
utero se nati sunt. Et sunt eumuchi. qui facti

sunt ab hominibus. Et sunt eumuchi. qui se ip  
sos castrauerunt propter regnum caelorum.  
Qui potest capere et capiat.

¶  
M. CXXII.  
A. CXXII.  
L. CXXII.

**T**unc oblati sunt eis paruuli. ut manus eis impone  
ret. Discipuli autem increpabant eos. Ihs uero  
ait eis. Sinite paruulos. & nolite eos prohibere  
ad ueniendum. Talium est enim regnum caelorum.  
Et cum imposuisset eis manus. abiit inde.

¶  
M. CXXIII.  
A. CXXIII.  
L. CXXIII.  
ET CXXIII.

**E**t ecce unus accedens ait illi. Magister bone  
quid boni faciam ut habeam uitam aeternam.  
Quid dicit ei. Quid menter rogar de bono.  
Unus est bonus deus. St autem uis ad uitam ingre  
di serua mandata. Dicit illi. quae. Ihs autem  
dicit. Non homicidium facies. Non adultera  
bis. Non facies furum. Non falsum testimonium  
um dices. honora patrem & matrem. & ddi  
ger proximum tuum sicut teipsum. Dicit illi  
adulescens. Omnia haec feci tunc quid adhuc  
mihi deest.

¶  
M. CXXIII.  
A. CXXIII.  
L. CXXIII.  
ET CXXIII.

**A**t illi Ihs. Si uis perfectus esse. uade & uende quae  
habes & da pauperibus. & habebis thesaurum in  
caelo. & ueni sequere me.

¶  
M. CXXIV.  
A. CXXIV.  
L. CXXIV.

**C**um audisset autem adulescens uerbum abiit

tristis. Et tunc enim habent multas possessiones.  
Ihs autem dixit discipulis suis. Amen dico uobis  
quod uos difficile intrabitis in regnum caelorum.  
Et iterum dico uobis. Facilius est camelum per  
foramen acus transire. quam diuitem intra  
re in regnum caelorum. Auditis autem his  
discipuli mirabantur ualde dicentes. Quis ergo  
poterit saluus esse? Aspiciens autem ibi dixit  
illis. Apud homines hoc impossibile est. apud  
deum autem omnia possibilia sunt. Tunc respon  
dens petrus dixit ei. Ecce nos reliquimus om  
nia & sequuti sumus te. Quid ergo erit nobis?  
Ihs autem dixit illis. Amen dico uobis. quod  
uos qui sequuti estis me in regeneratione cum  
federit filius hominis in sedem aeternae suae.  
Sedebitis super sedes duodecim iudican  
tes duodecim tribus israhel.  
Et omnis qui reliquit domum uel fratres aut  
sorores. Aut patrem aut matrem. Aut uxorem.  
Aut filios. Aut agros. propter nomen meum  
centuplum accipiet. et uitam aeternam possidebit.  
Multi autem ueniunt primi ueniunt primi.  
Multi autem ueniunt primi ueniunt primi.

M. C. LXXI  
LXXI

M. C. LXXI  
LXXI

M. C. LXXI  
LXXI

XX  
M. C. LXXI  
LXXI

49  
X  
ce  
siles

Simile est enim regnum caelorum homini patri  
familias. qui exiit primo mane. conduxit opera  
rios in uincam suam. Conuentione autem facta  
cum operariis. descendit ad horam nonam. misit eos in ui  
nam suam. Et regressus circa horam tertiam  
inuenit alios stantes in foro otiosos. et illis dixit.  
Ite. et uos in uincam meam. & quod iustum fuerit  
dabo uobis. Illi autem abierunt. Iterum autem  
exiit circa sextam & nonam horam. & fecit simili  
ter. Circa undecimam uero exiit. & inuenit alios  
stantes. & dicit illis. Quid hic statis tota die otiosus  
dicunt ei. Quia nemo nos conduxit. Dicit illis.  
Ite et uos in uincam meam. Cum autem sero fac  
tum esset. dicit dominus uincae procuratori suo.  
Voca operarios. & reddet illis mercedem. Incepi  
t autem ueniunt primi. usque ad primos. Cum uenis  
sent ergo qui circa undecimam horam uenerant.  
acceperunt singulos denarios. Venientes autem  
et primi. arbitrati sunt. quod plus essent acceptu  
ri. Acceperunt autem et ipsi singulos denarios.  
Et accipientes. mirum mirabatur. aduersus patrem  
familias dicens. Huiusmodi similia hora fecerit  
et pariter illis nobis fecisti. quos pariter ueniunt pon

das diet & aestur. Ac ille respondens unicorum  
dixit. Amice non facio tibi iuriam. Non me ex  
denario conuenistimecum. tolle quod tuum est  
& uade. Nolo autem & huius nouissimi dare sicut  
& tibi. Aut non licet mihi quod uolo facere. An  
oculus tuus uel uanum est quia agobonarium.  
Sic erunt nouissimi primi & primi nouissimi.  
Multi enim sunt uocati pauca autem electi.

M. CCLII  
M. CCLIII  
LXXVII

**E**t ascendit ihu hierosolymam. adsumpsit duo  
decim discipulos secreto & ait illis. Ecce scem  
dimis hierosolymam & filius hominis trade  
tur principibus sacerdotum & scribis. & con  
demnabunt eum morte. Et tradent eum gen  
tibus ad deludendum. & flagellandum. & cru  
cifigendum. & tertio die resurget.

M. CCLII  
M. CCLIII  
LXXVIII

**T**unc accessit ad eum mater filiorum zebedei  
cum filiis suis adorans & petens aliquid ab eo.  
Quid dicit. Quid dicit. Ait illi. Dic ut sedeat  
in duosilima. unius ad dexteram meam & unius  
ad sinistram in regno tuo. Respondens autem mi  
seratus est. Nescit quid petas. Potest bibere cali  
cem quem ego bibiturus sum. Dicunt ei. Possu  
mus. Ait illis. Calicem quidem meum bibetis.

M. CCLII  
M. CCLIII  
LXXVIII

50  
federe autem ad dexteram meam & ad sinistram.  
non est meum dare uobis. sed quibus paratum est  
a patre meo.

**E**t audientes decem indignati sunt de duobus fra  
tribus. Ihu autem uocauit eos & ait. Sicut  
quia princeps gentium dominatur eorum. &  
qui maior est sunt potestatem exercere in eos.  
Non ita erit inter uos. Sed qui cum quo uoluerit  
inter uos maior fieri. sicut est minister. Et qui  
uoluerit inter uos primus esse. erit uelut seruus.

M. CCLII  
M. CCLIII  
LXXVIII

**S**icut filius hominis non uenit ministrari sed  
ministrare. & dare animam suam redemptionis  
promulgas.

M. CCLII  
M. CCLIII  
LXXVIII

**E**t egredientibus illis ab hiericho sequitur et  
eunt uerba multa. Et ecce duo caeci sedentes  
secus uiam. audierunt quod ihu transiret. & cla  
mauerunt dicentes. Dne. miserere nostri fili  
dauid. Turba autem increpabat eos ut tace  
rent. At illi magis clamabant dicentes. Dne.  
miserere nostri fili dauid. Et stetit ihu. & uo  
cauit eos & ait. Quid uultis ut faciam uobis.  
Dicunt illi. Dne. ut aperiantur oculi nostri.  
Misertus autem eorum ihu. tetigit oculos eorum.

XXXI  
M. CCXVI  
M. CCXVII  
L. CCCCXII

Et confestim uiderunt. & sequuti sunt eum.  
**E**t cum ad propinquassem hierosolymis. & ue-  
nissent bechys & admonem olueta. tunc ihu-  
sus in duos discipulos dicens. Ite in castellum  
quod contra uos est. & statim inuenietis asinum  
alligatum. & pullum in area. soluite. & adduca-  
te mihi. Et si quis uobis aliquid dixerit dicite  
quod dicitur huic opus habet. & confestim dimittet & eos.

M. CCXVIII  
M. CCXIX  
L. CCCCXIII

**H**oc autem facite. ut adimpleretur quod dic-  
tum est per prophetam dicentem. Dicite filiae  
sion. ecce rex tuus uenit tibi mansuetus. & sedens  
super asinum. & pullum filium sub iugali.

M. CCXX  
M. CCXXI  
L. CCCCXIIII

**U**nter autem discipuli fecerunt sicut praecepit  
illis ihu. & adduxerunt asinum & pullum. & in-  
posuerunt super eos uestimenta sua. & cum desu-  
per sederet fecerunt. Plurimam autem uerba stru-  
erunt uestimenta sua in uia. Alii autem edebant  
ramos de arboribus. & strangebant in uia.

M. CCXXII  
M. CCXXIII  
L. CCCCXV

**T**urbae autem quae praecedebant. & quae seque-  
bantur clamabant dicentes. Osanna filio dauid.  
benedicatur qui uenit in nomine domini. Osanna in al-  
tissimis.

M. CCXXIV  
M. CCXXV  
L. CCCCXVI

**E**t clamant etiam & hierosolymam. commota est uini-

M. CCXXVI  
M. CCXXVII  
L. CCCCXVII

uer facta ut dicitur. Quis est hic? Populus autem di-  
cebat. Inuesti ihs propheta nazareth galileae.  
**E**t intrauit ihu in templum di. & dicebat omnes uen-  
ientes semenies in templo. Semen asinum mila-  
riorum. & cathedras uidentium columbas euer-  
tit. Et dicit eis. Scriptum est. domus mea domus  
orationis uocabitur. Vos autem fecistis illam spe-  
luncam latronum.

M. CCXXVIII  
M. CCXXIX  
L. CCCCXVIII

**E**t accesserunt ad eum caeci & claudum in templo. &  
sanauit eos.

M. CCXXX  
M. CCXXXI  
L. CCCCXIX

**V**identes autem principes sacerdotum & scribae  
mirabilia quae fecit. & per uerba clamantes in templo  
& dicerent. Osanna filio dauid. indignati sunt. &  
dixerunt ei. Audis quid istidicant? Ihu autem di-  
cit eis. Vtique. Numquam loquor. quia ex ore  
fontium & lactantium per fecit laudem.

M. CCXXXII  
M. CCXXXIII  
L. CCCCXX

**E**t relicto illis abire foras exierat uitam in betha-  
niam. ibi mansit. Manes autem reuerens in ci-  
uitatem est uenit. Et uidentes facieorem uiam.  
secutus uiam uenit ad eum. semihl inuenit me nisi  
folia caritum. Et ceteri. Numquam ex te fructu-  
tus nascitur in sempiternum. & refectus est con-  
tinuo fiscalia. Et uidentes discipuli mirati sunt

debetur cor.  
origeno di.

bantur filium meum. Agricola autem uiden-  
ter filium dixerunt in trase. Hic est heres uenite  
occidamus eum. & habebimus hereditatem eius.  
Et adprehensum eum eiecerunt ex extramoen. & oc-  
ciderunt. Cui ergo uenerit dominus in trase.  
quid faciat & agricola illis? Aunt illi. Malos male  
perdes. et cum conlocabit alius agricola. qui red-  
dones fructum temporibus suis. Dicit illis Ihs.  
Numquam legitis in scripturis. Lapidem quem  
reprobauerunt aedificauerunt. hic factus est in ca-  
put anguli. Ad hoc factum est istud. & est in mira-  
bilem oculis nostris. Ideo dico uobis. quia uisere  
tur a uobis regnum dei. & dabitur genera facienti  
fructu eius. Et qui ceciderit super lapidem istum  
confringatur. Super quem uero ceciderit  
conteret eum.

AL. GEN. 27.  
AL. GEN. 27.  
AL. GEN. 27.

**E**t cum audissent principes sacerdotum & phari-  
saei parabolam eius. cognouerunt quod de ipso  
diceret. Et quaerentes eum tenere. timuerunt  
turbari. quoniam sic propheta eum habebant.  
**E**t respondens Ihs. dixit iterum in parabolis eius  
dicens. Simile factum est regnum caelorum  
homini regi. qui fecit nuptias filio suo. Et misit

AL. GEN. 27.  
AL. GEN. 27.

seruos suos uocare in nuptias. & uole-  
bant uenire. Iterum misit alios seruos dicens.  
Dicitte in nuptias. ecce paratum meum paratum  
est. mei & alii accesserunt. & omnia parata uenite  
ad nuptias. Illi autem non uoluerunt. & abierunt.  
Alius in uinum. Alius in uero ad negotiatio-  
nem suam. Reliqui uero tenuerunt seruos suos.  
& contumelia adfectos occiderunt. Rex autem  
cum audisset ista uenit. Et cum esset exieritibus suis.  
perdidit homicidas illos. & tunc tamen illorum  
succendit. Tunc ait seruis suis. Nuptiae quidem  
paratae sunt. sed qui in nuptias non uenerunt  
digni. Itergo ad exitum uiam. & quoscumque  
inuenieritis. uocate ad nuptias. Et recesserunt  
eius in uias. congregauerunt omnes quos in uene-  
runt malos & bonos. & impletae sunt nuptiae  
discumbentium.

AL. GEN. 27.  
AL. GEN. 27.

**I**ntrauit autem rex ut uideret discumbentes. &  
uidit ibi hominem non uesitum uestem nuptialem.  
& ait illi. Amice. quomodo ob hoc intrasti non ha-  
bens uestem nuptialem? At ille obmut. Tunc  
dixit rex ministris. Ligatis pedibus eius & om-  
nibus mittite eum in tenebras exterioris. Ibi

erit fleur & stridor dentium. Multi autem  
sunt uocati pnicuerelecti.

SCIII  
M. GISSON  
A. 1588  
IN. 15. 15. 15. 15.

**T**unc abeunt pharisaei consilium inierunt  
ut experirent eum in sermone. Et mitunt ei  
discipulos suos cum herodis uir dicentes: Magis-  
ter semus quia uerax es & uerandi ueritatis  
doce: & non est tibi cura de aliquo: si non enim  
respicis personam hominum. Dic ergo nobis  
quid tibi uideatur. Licet enim mandata caesari  
annon: Cogita autem tibi nequitia eorum  
ait. Quid me temptatis hypocritae? ostendi  
tibi non sum caesus. At illi optulerunt  
ei denarium. Et ait illis: Cuius est imago  
haec & supra scriptio? Dicunt ei: Caesari.  
Tunc ait illis: Reddite ergo quae sunt caesari  
caesari & quae sunt di di. Et audientes mirati  
sunt. Et relicto eo abierunt.

**I**n illodie accesserunt ad eum sadducaei: quidi-  
cum non esset eis resurrectio. Et interrogauit  
eum dicens: Magister moyses dixit.  
Siquis mortuus fuerit non habens filium: ut  
ducat frater eius uxorem illius: & sit eius semen  
fratri suo. Erant autem apud nos septem fratres

84  
& primus uxor ducta: defunctus est. & non ha-  
bens semen. Reliqui uxor eius uiam fratris suo  
similiter secundus & tertius usque ad septimum.  
Nouissime autem omnium & mulier defuncta  
est. In resurrectione ergo cuius erit de septem  
uxor. Omnes enim habuerunt eam. Respon-  
dens autem illis ait illis: Erratis: nescientes scrip-  
turam neque ueritatem. In resurrectione enim  
neque nubent neque nubentur: sed sicut  
angeli in caelo. De resurrectione autem mor-  
tuorum non legitur quod dicitur est ad dicens  
tibi: Ego sum deus abraham: & de iacob: & de  
iacob. Non estis mortuorum: sed uiuentium.  
Et audientes turbati mirabuntur in docerentur:

M. GISSON  
A. 1588

**P**harisaei autem audientes quod silentium in po-  
suerat sadducaei conuenerunt in unum. Et in-  
terrogauit eum unus ex eis legis doctor: temp-  
tans eum. Magister: quod est mandatum mag-  
num in lege? Ait illis: Dilige deum deum  
ex toto corde tuo: & tota anima tua: & tota  
mente tua. Hoc est maximum & primum man-  
datum. Secundum autem simile est huic. Dili-  
ge proximum tuum sicut teipsum. In his duo

40  
11  
100000  
100000

bus mandatur: quia uerale pendet & prophetae.  
**C**ongregatus autem pharisaei: interrogauit eos  
Ihs dicens: Quid uobis uidetur de expo cuius fili  
us est? Dicant ei. Dauid. At illi: Quomodo  
ergo dauid in spu uocat eum dnm dicens: Dixit  
dnus dnm meo: sed ex dextis meis? Donec ponam  
inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

40  
11  
100000  
100000

**S**i ergo dauid uocat eum dnm: quomodo filius  
eius est? Et nemo poterat respondere et uerbu  
s nequa uisus fuit quisquam ex illis adie cum ampli  
us interrogare.

40  
11  
100000  
100000

**T**unc ihs loquutus est ad turbas & addit apulos  
suos dicens: Super cathedram moysi sederunt  
scribae & pharisaei. Omnia ergo quaecumque  
dixerint uobis seruate & facite. Secundum ope  
ra uero eorum nolite facere. Dicunt enim &  
non faciunt.

40  
11  
100000  
100000

**A**lligat autem onera graui & inportabilia: &  
inponit in humeros hominum: digito autem  
suo nolunt exonerare.

40  
11  
100000  
100000

**O**mnia uero opera sua faciunt: ut uideantur ab ho  
minibus. Dilatant enim phylacteria sua: &  
magnificunt fimbrias. Amant autem primos

recubitos in caenis: & primas cathedras in syna  
gogis: & salutationes in foro: & uocant ab homi  
nibus rabbi.

40  
11  
100000  
100000

**V**os autem nolite uocari rabbi: unus est enim  
magister uester: Omnes autem uos fratres estis.  
Et patrem nolite uocare uobis super terram:  
Unus est enim pater uester: qui in caelis est. Nec  
uocemini magistri: quia magister uester unus  
est xpi.

40  
11  
100000  
100000

**Q**ui maior est uestrum: erit minister uester: Qui  
autem se exaltauerit humiliabitur: & qui se hu  
miliauerit: exaltabitur.

40  
11  
100000  
100000

**V**ae autem uobis scribae & pharisaei hypocritae:  
qui clauditis regnum caelorum: ut ne homines  
Vos enim non intratis: nec introeunt in sinum matris

40  
11  
100000  
100000

**V**ae uobis scribae & pharisaei hypocritae: qui cir  
cumitis mare & aridum: ut faciatis unum pro  
selytum. Et cum fuerit factus: factus est cum silum  
gehennae duplo quam uos. Vae uobis: duces cae  
ci quid dicitis: Qui cum ueruerit per templum:  
nihil est. Qui autem ueruerit in mauro templi: de  
bet: scultus & caeci: quidem in manu uest: aurum  
in templum: quod dicitur aurum. Et quicunq;

XXX  
M. CC. XLII  
DE XXXVII

**I**erusalem ierusalem quae occidis prophetas  
& lapidas eos quae detestissimum. Quotiens uo-  
luc congregare filios tuos quem ammodum  
gallina congregat pullos suos sub alar: & non iusti-  
fuerit. Ecce relinquetur uobis domus uestra deserta.  
Dicent enim uobis: Nonne uidebitis amodo do-  
nec dicatis: Benedictus qui uenit in nomine dñi.

M. CC. XLII  
DE XXXVII  
DE XXXVII

**E**t regressus ih̄s de templo iherosolimitani  
discipulis: ut ostenderent ei aedificationem  
templi. Ipse autem respondens dixit illis: Vide-  
tis haec omnia? Amen dico uobis: non relinque-  
tur hic lapis super lapidem: quoniam destruaui.

M. CC. XLII  
DE XXXVII  
DE XXXVII

**S**ed ne autem ego super montem oliueti accesser-  
unt ad eum discipuli secuti dicentes: Dic nobis  
quando haec erunt: & quod signum aduentus tui  
& consummationis saeculi. Et respondens ih̄s  
dixit illis: Videte ne quis uos seducat. Multi enim  
uenerunt in nomine meo dicentes: Ego sum x̄p̄s:  
& multi os seducunt. Auditur enim n̄ estis pro-  
lix: & op̄mones pro clorum: uide ne turbe-  
mini. Oportet enim haec fieri: sed non dum  
est finis. Consurget enim gens in gentem: &  
regnum in regnum: & erunt pestilentiae & fa-

mes: & erunt motus per loca. Haec autem  
omnia initiantur dolorum.

M. CC. XLII  
DE XXXVII  
DE XXXVII

**T**unc tradent uos in tribulationem: & occident uos:  
& eritis inchoombus gentibus propter nomen  
meum.

M. CC. XLII  
DE XXXVII

**E**t tunc scandalizabuntur multi: & in uicem tra-  
dent: & odio habebunt in uicem. Et multi pseu-  
sido prophetae surgent: & seducunt multos.  
Et quum abundabit iniquitas: refrigescet cari-  
tas multorum. Quia uero tempus ueritatis usque  
in finem hic saluus erit.

M. CC. XLII  
DE XXXVII

**E**t praedicabitur hoc euangelium in regnum  
ueritatis: & tunc ueniet consummatio.

M. CC. XLII  
DE XXXVII

**C**um ergo uideritis abominationem desolatio-  
nis quae dicta est a daniehe propheta stantem  
in loco suo: qui legit: intelligat.

M. CC. XLII  
DE XXXVII

**T**unc qui in uicem sunt fugiant ad montes: & qui  
in uicem non descendat: tollere aliquid de domo  
sua. Et qui in agro non reuertatur tollere tunicam  
suam.

M. CC. XLII  
DE XXXVII

**V**acuem praegnantibus & nutrentibus in illis  
diebus.

102  
1018

**O**rat autem ut non fiat fuga vestra hieme uel  
sabbato

102  
1018

**E**rit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit  
ab initio mundi usque modo neque fiet

102  
1018

**E**t nisi breuiati fuerint dies illi non fiet salua  
omnis caro sed propter electos breuiabuntur  
dies illi

102  
1018

**T**unc si quis uobis dixerit ecce Christus aut illic  
nolite credere

102  
1018

**S**urgent enim pseudo christi & pseudo prophetae  
sedabunt signa magna & prodigia ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi  
ecce praedixi uobis

102  
1018

**S**tergo dixerit uobis ecce in deserta est nolite  
exire ecce in penitabilibus nolite credere

102  
1018

**S**icut enim fulgor exit ab oriente & patet usque  
in occidentem ita erit & aduentus filii hominis

102  
1018

**N**ubicumque fuerit corpus illuc congregabuntur  
aquilae

102  
1018

**S**extam autem post tribulationem dierum illorum  
sol obscurabitur & luna non dabit lumen suum & stellae cadent de caelo & uirtutes  
caelorum commouebuntur & tunc pa-

102  
1018

**E**t tunc plangent omnes tribus terrae & uidebunt  
filium hominis uenire in nubibus caeli cum uirtute multa & sermone fortis. Et mittet angelos suos cum tuba & uocem magnam & congregabunt electores eius: aqua uero uentis

102  
1018

**A**ntimur caelorum usque ad terminos eorum. Ab arbore autem facti diserte parabola. Cum iam amicus uenerit fuerit & sol uanitas factus qui apertus est. Ita & uos cum uideritis haec omnia scitote quia prope est immanitas. Amen dico uobis quia non praeteribit haec generatio donec omnia sint caelum & terra transibunt. uerba uero mea non praeteribunt

102  
1018

**D**edit autem illa & hora siemose. & sequens angelus caelorum nisi pater solus

102  
1018

**S**icut autem in diebus noe ita erit & aduentus filii hominis. Sicut enim erant in diebus ante diluuium comedentes & bibentes & nubentes & nuptum & adentes usque ad diem quomodo uenit in arca noe & non agnouerunt donec uenit diluuium & tulit omnes ita erit & aduentus filii hominis

Al. greco  
de. loco

**T**unc duo erunt in agro: unus adsumetur. & unus  
relinquetur. Duae molentes immolantur: una sume-  
tur. & una relinquetur.

Al. greco  
de. loco

**V**igilate ergo: quia nescitis qual hora dñi uel-  
turus sit.

Al. greco  
de. loco

**I**llud autem scitote: quia nescitis: paterfamilias  
quod bonus sit uenturus est? & uigilare: utique &  
non dormire: per fodit in domum suam. Ideo & uos  
estote parati: quia quanescitur hora: filius homi-  
nis uenturus est.

Al. greco  
de. loco

**Q**uis putas est fidelis seruus & prudens: quem con-  
stituit dominus suus super familiam suam: ut  
de illis cibum in tempore.

Al. greco  
de. loco

**B**eatus ille seruus: quem cum uenerit dominus suus  
inuenit sic facientem. Amen dico uobis: quia  
super omnia bona sua constituetur eum.

Al. greco  
de. loco

**S**icutem dixit malus seruus: ille in corde suo: mo-  
rans facit dominus meus uenire: & coepit per-  
cutere conseruos suos: Manducare autem & bibere  
cum ebriis. Venit & dominus seruus illius in die  
quoniam speraxit: & hora quam ignoraxit: & diuidat  
eum: partem que eius ponet cum hypocritis.  
Illic erit fletus & stridor dentium.

Al. greco  
de. loco

**T**unc simile erit regnum caelorum: decem uirgi-  
nibus: quae accipientes lampades suas: exierunt  
obuiam sponso & sponsae. Quinque autem ex eis  
erant fatuae & quinque prudentes. Sed quinque  
fatuae: accipit lampadibus: non sumpsit unum  
oleum secum: prudentes uero: acceperunt oleum  
in uasis suis cum lampadibus. Moram autem fa-  
cientes sponso dormitauerunt omnes: & dormie-  
runt. Media autem nocte clamor factus est: ecce  
sponsus uenit: exite obuiam ei. Tunc surgentes  
omnes uirgines illae: & ornauerunt lampades  
suas. Fatuae autem sapientibus dixerunt: Date  
nobis de oleo uestro: quia lampades nostrae exan-  
guntur. Responderunt prudentes dicens:  
Neforte: non sufficit nobis & uobis? Ite parate  
ad uenientes: & emite uobis. Dum autem irent  
emere: ueni sponsus: & quae paratae erant: in-  
trauerunt cum eo ad nuptias: & clausa est in-  
uoluta. Nouissime ueniunt: & reliquae uirgines dicens:  
Domine: Domine: aperis nobis? At ille respon-  
dens ait: Amen dico uobis: nescio uos. Vigilate  
itaque: quia nescitis diem & horam.

Al. greco  
de. loco

**S**tate enim homo peregre profectus: uocauit

in  
genua  
in  
v. 1000

seruos suos: & tradidit illis bona sua  
**E**t cum dedit quinque talenta. Alia autem duo.  
Alia uero unum. Vnicuique secundum propri-  
am uirtutem: & profectus est statim. Abiit au-  
tem quinque talenta accepit: & operatus  
est in eis: & lucratus est alia quinque. Similiter  
quiduo accepit: lucratus est alia duo. Qui au-  
tem unum accepit: abiens fodit in terra: &  
abscondit pecuniam domini sui. Post multum  
uero temporis uenit dominus seruorum illorum  
& posuit rationem unicuique. Et ecce unus qui quin-  
que talenta accepit: operatus alia quinque ta-  
lenta dicens: Domine, quinque talenta mihi  
tradidisti: ecce alia quinque super lucratus sum.  
At illi dominus ait: Euge bone serue & fidelis:  
quia super pauca fuis fidelis super multam  
constituiam: in terram gaudium domini tui. Acces-  
sit autem & quiduo talenta accepit: & ait: Domi-  
ne, duo talenta mihi tradidisti: ecce alia duo lu-  
cratus sum. At illi dominus ait: Euge serue  
bone & fidelis: quia super pauca fuis fidelis su-  
per multam constituiam: in terram gaudium domi-  
ni tui. Accedit autem & qui unum talentum ac-

in  
genua  
in  
v. 1000

in  
genua  
in  
v. 1000

in  
genua  
in  
v. 1000

cepit: ait: Domine, scio quia homo clurus es:  
meum tibi non comminasti: & congregetur tibi non  
spasisti: & ementibus abscondit talentum  
tuum in terra: ecce habet quod tuum est. Respon-  
dens autem dominus ait: dixit ei. Serue male  
& piger: sciebas quia meto tibi non comminasti: & con-  
gregetur tibi non spasti. Oportuit ergo te mittere  
pecuniam meam nummularius: & ueniret ego  
& recepissem tuam quae quod meum est tuum iura.  
Tolle itaque ab eo talentum: & dacet qui habet  
decem talenta.

**O**mnis enim habens dabitur & abundabit. Et au-  
tem qui non habet: & quod uidetur habere: aufe-  
retur ab eo.

**E**t in uale seruum: cito ementibus exterioris:  
illuc erit fletus & stridor dentium.

**C**um autem ueniret filius hominis in maiestate  
sua: & omnes angelici tunc sedebit super  
sedem maiestatis suae: & congregabuntur an-  
te eum omnes gentes: & separabit eos ab in-  
cem sicut pastor segregat oues ab hedis: Et sta-  
tuit oues quidem ad dextris suis: hedis autem  
ad sinistris: Tunc dicit rex his qui ad dextris suis

erunt. Venite benedicti patris mei possidete  
paratum vobis regnum a constitutione mundi.  
Et furati enim sededistis mihi manducare. Stulti  
sededistis mihi bibere. Hospes eram & collegis-  
tisme. Nudus & operatus sum. Infirmus & curi-  
tus sum. Incarceratus & veni in stramine.  
Tunc respondebam ei iustus dicens. Domine quan-  
do te vidimus eturientem & pauperem. Siten-  
tem sededimus tibi potum. Quando autem te  
vidimus hospitem & collegimus te. Aut nudum  
& cooperuimus te. Aut quando te vidimus in-  
firmum aut in carcere & venimus ad te. Et re-  
spondens dixit illis. Amen dico vobis  
quandiu fecistis unum de minimis meis mi-  
nistis fecistis mihi. Tunc dicit & his qui sint  
cris erunt. Discedite a me maledicti in ignem  
aeternum qui paratus est diabolo & angelis eius.  
Et furati enim & non dedistis mihi manducare.  
Stulti & non dedistis mihi potum. Hospes eram  
& non collegistis me. Nudus & non operatus sum.  
Infirmus & non iussistis me.  
Tunc respondebunt ei & psalms dicens. Domine quan-  
do te vidimus eturientem aut sitientem aut

61  
hospitem aut nudum aut infirmum vel in car-  
cere & non ministravimus tibi. Tunc responde-  
bit illis dicens. Amen dico vobis quam diu non se-  
cistis unum de minimis istis nec mihi fecistis.  
Et ibunt in unum supplicium aeternum iustitiam  
in unum aeternam.

**XXXVI** Et factum est cum consummasset Iesus sermones  
horum dixit discipulis suis.

**S**cutus qui apostolus beatus patriarchas & filius homi-  
nis traditur ut crucifigatur.

**T**unc congregati sunt principes sacerdotum &  
seniores populi in unum principes sacerdotum  
quid dicitur caphas. Et consilium fecerunt  
ut illum dolerent & occiderent. Dicebant  
autem. Non indies esto ne forte tumultus fie-  
ret in populo.

**C**um autem esset Iesus in bethania in domo simonis  
leprosi accessit ad eum mulier habens alaba-  
strum unguenti pretiosi & effudit super caput  
ipsius unguentus. Videns autem discipuli  
indignati sunt dicens. Viquid perditio haec  
Potuit enim istud unguentum multo & dari pau-  
peribus. Sciens autem Iesus ait illis. Quid molesti

**IN**  
**ANNO**  
**MDLXXXVI**  
**IN**  
**ANNO**  
**MDLXXXVI**

est multiteri. Oportet bonum operari et in me.  
Nam semper pauperes habebit uobiscum. me au-  
tem non semper habebitis.

De actibus  
in 1. cor.  
in 1. cor.  
in 1. cor. **M**ittent enim haec unguentum hoc in corpus meum.  
ad sepeliendum me fecit. Amen dico uobis. ubi  
cumque praedicatum fuerit hoc euangelium in  
totum mundo dicetur. et quod haec fecit in memo-  
riam eius.

De actibus  
in 1. cor.  
in 1. cor. **T**unc abiit unus de duodecim qui dicitur iudas  
scarioth ad principem sacerdotum. et ait illis.  
Quid uultis mihi dare. et ego uobis eum tra-  
dam. At illi. constituerunt ei triginta argen-  
teos. Et exinde quaerebat oportunitatem. ut  
eum traderet. Primum autem mazymorum. accep-  
serunt discipuli ad ihm dicentes. Vbi uis pare-  
mus tibi comedere pascha. At ihesus dixit. Item  
cuiusdam ad quem. et dedit ei. Magister di-  
xit. tempus meum prope est. apud te facio pas-  
cha cum discipulis meis. Et fecerunt discipuli  
sicut constituit illis ihesus. et parauerunt pascha.  
Vespere autem facto discumbebat cum duode-  
cim discipulis suis.

De actibus  
in 1. cor.  
in 1. cor. **E**t edentibus illis dixit. Amen dico uobis. quia

unus uestrum me traditurus est.

De actibus  
in 1. cor.  
in 1. cor. **E**t contristatus de hoc cepit unus singulorum  
dicere.  
Numquid ego sum dicitur.

De actibus  
in 1. cor.  
in 1. cor. **A**t ipse respondit. ait. Quia magis mecum ma-  
num in pascha. hic me tradet. Filius quidem  
hominis uadit. sicut scriptum est de illo.

De actibus  
in 1. cor. **V**acuum hominibus. per quem filius hominis  
tradetur. Bonum erat ei. si nauis non fuisset  
homo ille.

De actibus  
in 1. cor. **R**espondit autem iudas. qui tradidit eum. dixit.  
Numquid ego sum rabbi. At illi. Iudixisti.

De actibus  
in 1. cor.  
in 1. cor. **C**enaturus autem esset. accepit ihesus panem. et be-  
nedixit. et fregit. deditque discipulis suis. et ait.  
Accipite et comedite. hoc est corpus meum.

De actibus  
in 1. cor.  
in 1. cor. **E**t accipiens calicem. gratias egit. et dedit illis  
dicens. Bibite ex hoc omnes. hic est enim san-  
guis meus noui testamenti. qui pro multis  
effunditur. in remissionem peccatorum.  
Dico autem uobis. non bibam amodo de hoc  
genimine uitis. usque in diem illum. Cum il-  
lud bibam. uobiscum nouum in regno pa-  
tris mei.

De actibus  
in 1. cor.  
in 1. cor. **E**t in modico. exierunt in montem oliuae.

**XXVII**  
M. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

Tunc dicit illis hīs. Omnes uos scandalumpate  
minime in ista nocte.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**S**cripsum est enim. Percutiam psalterem & dir  
pergentur oues gregis. Postquam autem resurrexe  
ro. p̄cedam uos in galileam.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**R**espondens autem petrus ait illi. Et si omnes scan  
dalizati fuerint tunc. ego nunquam scandalizabor.  
At illis hīs. Amen dico tibi quia in hac nocte ante  
quam gallus cantet. tu me negabis.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**A**t illi petrus. Etiam si oportuerit memorem te cum  
non tenogabo. Similiter & omnes discipuli dixerunt.  
Tunc uenit ih̄s cum illis in uillam. quæ dicitur  
getsemani.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**E**t dixit discipulis suis. Sedete hic donec uadam  
illuc & orerem. Et adsumpto p̄sco & duobus filiis  
zebedæ. coepit confiteri & conaestur esse.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**T**unc ait illis. Ir̄si sitis animam euiusque ad mor  
tem. sustinete hic & agilate mecum.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**E**t progressus paulullam proclit in faciem suam.  
onens & dicitur. Mi pater. si possibile est. transeax  
ame calyx iste.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**V**erum tamen non sicut ego uolo. sed sicut tu.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**E**t uenit ad discipulos. & uenit eos dormientes

63

Et dicit petro. Sic non potuisti uanaboratiglate  
mecum. Vigilate & orate. ut non iniretis in tempta  
tionem.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**S**pir̄ quidem promptus est. caro autem infirma.  
**I**terum secundo abijt. & orauit dicens. Pater mi  
si non potest hic calyx transire nisi sibi illum.  
fiat uoluntas tua. Et uenit iterum. & inuenit  
eos dormientes. Erat enim oculis eorum grauata.  
Et relucit illis. iterum abijt. & orauit tertio cum  
dem sermone dicens.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**T**unc uenit ad discipulos suos. & dicit illis. Dormite  
non & requiescite. ecce adpropinquabit hora. & fili  
us hominis tradetur in manus peccatorum.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**S**urgite conur. ecce adpropinquabit qui metradet.  
**A**dhuc proloquente. ecce uidit unus de leuodeam  
uenit. & cum eo turbanula. cum gladis & susti  
bus. missi a principibus sacerdotum. & senioribus  
populi.

**M. CC. LXXVII**  
L. CC. LXXVII  
L. CC. LXXVII

**Q**ui autem tradidit eum. dedit illis signum dicens.  
Quemcumque osculaueris uero ipse est. tenete eum.  
Et confestim. accedens ad ihm̄ dixit. Aue. rabbi.  
Et osculatus est eum. Dixitque illis hīs. Amice. ad  
quod uenistis. Tunc accesserunt seranus in tene

erunt in ihm: & tenuerunt eum

**E**t ecce unus ex his qui erant cum ihu: extendit manum: & exiecit gladium suum: & percussit scutum principis sacerdotum: & percussit auriculam eius.

**T**unc ait illis: Conuertere gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acciperint gladium: gladio peribunt. Asi putas: qui non possunt rogare pacem meam: & exhibebit inhi modo plusquam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur scripturae: qui sic oportet fieri.

**I**n illa hora dixit ihu: turbis: Tamquam ad latronem existis cum gladio: & fustibus comprehendetis me? Cotidie apud uos sedebam docens in templo: & nomenne tenuistis?

**H**oc autem totum factum est: ut implebantur scripturae prophetarum. Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt.

**A**it illi tenentes ihm: duxerunt ad capsum principem sacerdotum: ubi scribae & seniores conuenerant.

**P**etrus autem sequebatur eum a longe: usque in atrium principis sacerdotum: Et cingressus

intero: sedebat cum ministris: ut uideret finem.

**P**rinces autem sacerdotum & omne concilium: quaerebant saluum testimonium contra ihm: ut eum mortui traderent: & non inuenierunt. Commulsi falsi testes accesserunt:

**N**ouissime autem uenerunt duo falsi testes: & dixerunt: Hic dixit: Possumus destruere templum dei: & post triduum aedificare illud. Et surgens princeps sacerdotum: ait illi: Nihil respondes ad ea quaerunt haec sumite te falsificator? Ihs autem tacebat. Et princeps sacerdotum: ait illi: Adiuuote per dominum: ut dicas nobis: si fueris christi filius? Dicit illis: Tu dixisti.

**V**erum tu mendicauis: A modo uidebitis filium hominis sedentem ad dexteram uirtutis: & uenientem in nubibus caeli.

**T**unc princeps sacerdotum: sicut uelimenta sua dicens: Blasphemauit. Quid adhuc egemus testibus?

**E**cce nunc audistis blasphemiam: quid uobis uidetur? Ait illi respondentes: dixerunt: Reus est mortis.

**T**unc expuerunt in faciem eius: & colaphis eum

caederunt. Alii autem palmas ei in faciem dede-  
runt dicentes. Propheta anobis xpe. quis est  
quite percutisse.

M. CC. LXXV  
DE TERTIO  
IN EVANG.

**P**etrus uero sedebat foris in atri-  
o. Et accessit ad  
eum una ancilla dicens. Et tu cum ihu galilaeo  
eras. At ille negavit eum coram omnibus dicens.  
Nescio quid dicit.

M. CC. LXXVI  
DE TERTIO  
IN EVANG.

**E**x eum autem illo ianuam uidit eum stans in  
la. & alii qui erant ibi. Et hic erat cum ihu  
nazareno. Et iterum negavit eum cum iumento  
quiano noui hominem. Et post parillum  
accesserunt qui stabant. & dixerunt petro.

Verte te uox illius non aequo loquitur. Mani-  
festum est tibi. Tunc coepit detestari & iurare  
quiano noui & hominem. Et contans gal-  
lur cantauit.

M. CC. LXXVII  
DE TERTIO  
IN EVANG.

**E**t recedat uel petrus uerbi huius quod dixerat  
prius quam gallus cantare. Et negabit.  
Et regressus foras fleuit amare.

M. CC. LXXVIII  
DE TERTIO  
IN EVANG.

**M**anica uero facta consilium inierunt omnes prin-  
cipes sacerdotum & seniores populi aduersus ihu-  
m ut eum occiderent.

M. CC. LXXIX  
DE TERTIO  
IN EVANG.

**E**t tunc cum adduxerunt eum. & tradiderunt

pontio pilato praetidi.

M. CC. LXXX  
DE TERTIO  
IN EVANG.

**T**unc uident iudas qui eum tradidit quoddam ma-  
tur esse. Pontio uero ductus. & retulit triginta  
argenteos principibus sacerdotum. & senioribus  
dicens. Peccauit tradens sanguinem iustum.

At illi dixerunt. Quid ad nos. Tu uidentis.  
Et protulerunt argenteos in templo. & cecidit. & abi-  
erunt. Laqueo se suspendit. Principes autem sacer-  
dotum acceperunt argenteos. & dixerunt. Non licet  
mittere eos in corbariam. quia pretium sanguis  
nisi est.

Consilio autem inuito emerunt ex illis  
ager unius figuli. in sepulchrum peregrinorum.  
Propter hoc uocatus est ager ille acheldemach.  
hoc est ager sanguinis. usque in hodie in diem.

Tunc impletum est quod dictum est. per hiero-  
nam prophetam dicens. Et acceperunt  
triginta argenteos. pretium ad pretium. quem  
ad pretium uerit casus in iebel. Et ceciderunt eos  
in agrum figuli. sicut constitutum est.

M. CC. LXXXI  
DE TERTIO  
IN EVANG.

**I**herusalem autem fleuit ante praesidem. & interrogauit  
eum praeses dicens. Tu rex iudaeorum.  
Dicit enim. Iudaeus.

M. CC. LXXXII  
DE TERTIO  
IN EVANG.

**E**t cum accusaretur a principibus sacerdotum & se-

rioribus nihil respondit. Tunc dicit illi pilatus:  
Non audis quoniam aduersus te dicunt et firmo  
ma. Et non respondit ei ad illum uerbum.  
Ita ut miraretur praeses et ebementer.

40  
41  
42

**P**er diem autem sollempnem consueuerat praeses  
dimittere populo unum tunc cum quem uolu  
issent.

43  
44  
45

**H**abebat autem tunc cum in signum quid dice  
batur barabbas. Congregatis ergo illis dicit  
pilatus. Quem uultis dimitte uobis barab  
bas an ihesum qui dicitur christus. Sciebat enim quod  
per mundum tradidissent eum.

46  
47  
48

**S**edente autem illo pro tribunali misit ad illum  
uxor eius dicens. Nihil tibi scis istos illi multa  
enim parsatum hoc die per unum propter eum.

49  
50  
51

**P**rinapex autem sacerdotum et seniores per sua  
seruunt populum ut peterent barabbas. Ihesus  
uero peterent. Respondens autem praeses ait  
illis. Quem uultis dimitte uobis dedit uobis dimitte  
Aut illi dixerunt. Barabbas.

52  
53  
54

**D**icit illis pilatus. Quid uultis facere ihesu qui dicit  
uobis christus. Dicunt omnes. Crucifigatur. Aut illi  
praeses. Quid enim malis fecit. Aut illi magister cla

55  
56  
57

mabant dicens. Crucifigatur  
**V**idem autem pilatus quia nihil proficeret. sed ma  
gis tumultus fieri & accepit aqua lauit manus  
coram populo dicens. Innocens ego sum a sangui  
ne istius hominis. uos uideretis. Et respondens tunc  
uobis super populum dixit. Sanguis eius super nos &  
super filios nostros.

58  
59  
60

**T**unc dimisit illis barabbas. ihesum uero flagella  
tum tradidit eis ut crucifigeretur.

61  
62  
63

**T**unc misit praesidis suscipiens ihesum in praeco  
ritio congregauerunt ad eum uniuersam cohortem.  
& ceteros uos cum iudam symeonem cocaniam  
cum dederunt eis. Et plebs uos coronam de spi  
nis posuerunt super caput eius. Et harundi  
nem in dexteram eius. Et genibus flexis ante eum  
inludabant dicens. Aue rex iudaeorum.

64  
65  
66

**E**t expuerunt in eum. acceperunt harundinem  
& percutiebant caput eius. Et postquam inluse  
runt ei excierunt eum iudam symeonem & induerunt  
eum uestimentis eius & duxerunt eum uter u  
crifigerent.

67  
68  
69

**E**x eum uero autem inueniunt hominem cyreneni  
nomine simonem. Hunc angariauerunt ut

erunt ual dedicentes. Vere discipulus erat iste.  
**E**rant autem ibi mulieres multae a longe quae se-  
quuntur erant ibi in galilea. Intra haec. Intra  
quas erat maria magdalene & maria iacob  
& ioseph mater & mater filiorum zebedi.

**C**um sero autem factum esset uenit quidam homo  
dhuus ab oriente in nomine ioseph qui sepsedis  
cipulus erat ihu. Hi cecidit ad pilatum & pe-  
tuit corpus ihu. Tunc pilatus iussit reddi corpus.

**E**t accepto corpore ioseph in uoluit illud in sin-  
done munda & posuit illud in monumento suo  
novo quod exciderat in perra. Et aduoluit  
saxum magnum ad ostium monumenti & abiit.

**E**rat autem ibi maria magdalene & salta maria  
sedenes contra sepulchrum.

**A**terea autem die quae est post parasceuen conue-  
nerunt principes sacerdotum & pharisei ad  
pilatum dicentes. Domine recordati sumus  
quia seductor ille dixit ad hunc uenire post tres  
dies resurgam. Iube ergo custodiri sepulchrum  
usque diem tertium. Ne forte ueniant discipu-  
lus & eferant eum & dicant plebi surrexit  
a mortuis. Et tunc nouissimus error peior

priori. At illis pilatus habens custodiam.  
Ite custodite sicut scitis. Illi autem abeuntes  
numerunt sepulchrum signauerunt lapidem  
cum custodibus.

**V**espere autem sabbati quae uelociter in primis ab-  
bati. Venit maria magdalene & salta maria  
uidere sepulchrum. Et ecce terra motus factus  
est magnus. Angelus enim dñi descendit de  
caelo. Et cecidens reuoluit lapidem & sedebat  
super eum. Erat autem aspectus eius sicut ful-  
gor & uesimenta eius sicut nix. Proceamore  
autem eius exterriti sunt custodes & facti sunt  
uelut mortui.

**R**espondens autem angelus dixit mulieribus.  
Nolite timere uos. Scio enim quod ihu qui cruce-  
fixus est uisus est uobis. Non est hic. Surrexit enim.  
sicut dixit. Venite uidete locum ubi positus  
erat ihus. Et cito uenite. dicit ad sepulchrum  
quia surrexit. Et ecce praecedit uos in galileam  
ibi eum uidebitis. ecce dixi uobis.

**E**t exierunt cito de monumento cum timore &  
gaudio magno. currentes nuntiare discipulis eius.  
**E**t ecce ihus occurrit illis dicens. Aueete. Illae autem

accesserunt: et tenuerunt pedes eius: scadorauit  
runcum. Tunc ait illis: Nolite timere. Ite-  
nuntiate fratribus meis: ut uent in galileam.  
Ibime uidebunt. Quaecumq; fuerint: ecce qui  
claudis de caecis uenerunt in uirtutem: &  
nuntiauerunt principibus sacerdotum om-  
nia quae facta fuerant. Et congregati cum sen-  
toribus consilio accepto pecuniam copiosam de-  
dorunt militibus dicens: Dicite: quia discipu-  
lus uos nocet uenerunt: & furati sunt eum nobis  
dormientibus. Et si hoc auditum fuerit a praef-  
sido: nos studebimus: & securus uos faciemus.  
At illi accepta pecunia: fecerunt sicut erant docui.  
Et de uulgatum est uerbum istud apud iudaeos:  
usque in hodiernum diem. Unde cum autem  
discipuli abierunt in galileam: in montem ubi  
constituerat illis ihesus. Et uidentes eum adora-  
uerunt: quidam autem dubitauerunt. Et ac-  
cedens ihesus: loquitur eis dicens: Daxa est mihi  
omnis potestas: in caelo & in terra. Euntes ergo  
docete omnes gentes: BAPTIZANTES eos: in nomi-  
ne patris: & filii: & spiritus sancti. Docentes eos: seruant  
omnia quaecumque mandaui uobis.

Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus:  
usque ad consummationem saeculi.

EXPLICIT EUANGELIUM SECUNDUM MATTHEUM

**D**S qui diligere & amare iusticiae in esabilis q; tuae dona in nobis  
multiplica: ut qui fecisti nos mortis filii tui sperare: qua ordinae fac nos  
eode resurgente puenire qd credimus: p  
tribue nob q; dicit indulgentia peccatoris: ut in uirtute tibi placita sentib;  
operemur. p

**I**n diebus illis. Uenerit filius isrl in egiptum: ubi erant duodeci homines: et  
septuaginta palme: & castre: metati se uirtu aquas: sicut q; se de helim  
et uenit omnis multitudo filios isrl in deserto sin: qd e inter elim et  
sinay. Quinto decimo die mensis secunda post qui egressi sunt de terra  
egypti: & murmurauerunt omnes congregatio filios isrl contra moysen &  
aaron in deserto. Dixerunt ad eos filios isrl. Uirtu moysen & aaron  
manu dñi in terra egypti: quando sedebam sup ollas earum: & come-  
debam panem in saccharum. Cur eduxisti nos in desertum istud: ut occide-  
res omnes multitudinem fame. Dixit autem dñs ad moysen. Ecce eni  
plus uob panem de caelo. Cogitauerunt pphece colligere quo sufficerent per  
singulos dies: ut caperent eos uirtu ambulare in lege ueca ammon. Die aut  
secundo parauit qd infrauit: & sic dupli qui colligere solebant p singulos dies:  
dixit q; moysen & aaron ad omnes filios isrl. Uirtu seruat qd dñs: egi-  
pti uos de terra egypti: & nunc in uidebunt gloriā ei: duobus modis: eni  
murmurauerunt uirtu contra dñm. Nos uirtu qd sum q; iusticiae: conuertit nos:

Creuit moyses. dabit dñs uobis uespere carnes edere. et mane panes  
instituratur. et qd audierit murmuraciones uras quibz murmu-  
rati estis contra eū. Non enī qd sum. Nec contra nos est murmur-  
atio. sed contra dñm. De qz moyses ad aaron. dic conuerse con-  
gregationis filios. ist' accedite contra dñm. audierit enī murmur-  
ationem. Cūqz loqueretur aaron ad omne cetū filioz. ist' respicite  
ad solitudinē. et ecce gl' dñi apparuit in nube.

oīps septuaginta dī. qui  
in diluuij nos famulo tuo ostendisti effusione p' os colūbe.  
restant' tūmū obūqz. p'ce terre redditi. te supplicet de peccati.  
ut hanc creaturā olue. quā aua' sp'itū gl'e tuę offerimus.  
uirtutis tua scificet. ut qui deuotus ppl' in manibz suscipit  
benedictionē tuā. consēqz mereatur. p

**P**erit dñs scē pater omīps. et rone dī. ut resuare  
dignetur sup hanc creaturā olue. quā ex ligni materia  
p' dno uisisti. quā colūba rediens ad areā p'prio p'ulore  
benedixit. et scificare dignetur. ut q'cūqz ex ea accipit  
accipiat sibi ad p'fectionē anime. et corporis. fiat q' dñs  
nre salutis remediū. tuę gr'e. et p'p'riū. p  
S q' dist'la congregat. et congregata conseruat. q' ppl'is  
oluiam dñi p'p'riū p'p'riū benedixit. benedixit etiā  
p'p'riū palmę & oliuę. quos enī famuli in nou' t'ris benedicti  
one suscipiunt. ut in quęcūqz locū in p'p'riū fuerint.

INCIPII PRÆFATIO EUANGELII SECON-  
DUM MARCUM

**M**arcus euangelistæ dī. expectans baptismate  
filius. ac quem dno sermone discipulus. fa-  
cer doctorum in iherosolymis. secundum carnem  
leuita conuersus ad fidem xpi. euangelium in  
italia scripsit. ostendens in eo quid se generis suo  
deberet ex p'o. Nam in iustis p'ncipiū in uoce  
propheticæ exclamacionis instituit. Ordinem  
leuiticæ electionis ostendit. Vt p'achiam p'ntē  
distinatum iohannem filium zachariæ in uo-  
ce angeli ad uirtutis emissum. Non solum uer-  
bum caro factum. sed cor p' dñi in noua p'uer-  
bum dñi uocis innotatum. In iusto euangeli-  
cæ p'ædicationis ostendit. Vt quibus legentis  
sermone cum iustis innotatum. sicut ad uenerit  
habitu culmorum debet agnosceret. Ac quem se  
uerbum uocis. quod dno innotatum. per uideret  
inuenit. Denique expectat euangeliū opus  
intra se ab ap'osto dñi p'ædicatione innotatum.  
Non laborat in nauitate carnis. quam in p'rio-  
ribus uideret dicere. sed uocis innotatum. ex p'o  
sitionem deserit. te uim innotatum. temptacionē

sed uobis pitebar. Ihs ambulauit super mare. Ue-  
nit ad discipulos. Dedit ueris languoribus sanxit.  
Sanauit. & quod non quæsit uenit in homine  
conquisit in hominem.

- vii** **D**efilia syrophonise ad aemomou aluata. Vbi sur-  
dum sonuitum curauit. De septem paribus inquit  
tuorum milia hominum. pharisæis quærentibus  
ab eo signum. monse caueria fermento pharisæ  
orum & herodianorum. Desputo caeco oculos ape-  
ruit. pserus constituitur ipsum esse xpm. & eadem  
petro dicit. sathanas. ac negantem se negaturum.  
& quosdam non uisuros mortem nisi uiderint reg-  
num di. In monte cum moyse & helia conloquitur.  
Vnde descendit. Interrogatus de helia ad ueniu-  
dita cum uenturum. sed et iam uenisse. Non et ipor  
se spiritum mundum nisi per orationem & uenit  
**viii** **V**ti quæ uult prius uenire. fiat nouissimus. & non er-  
se prohibendum quum non in eatur uirtutem fa-  
cit. & de calice aquæ frigidæ ac oculo manu &  
pede uendo. & bonum est sal. uxor et non de-  
bere dimitti. Ihs famem non arguendos. Vendit  
omnibus elemosinam dandam. & difficilè dicit  
teminitatem regnum di.

- viii** **Q**uæ et essent uentura pcedit. Desiluit ebedæi.  
De accomediante cuncto. Depulso sime. De  
nummularius et templo eccur. Deficiunt quæ  
refacta est. De peccatis fiverum remittendis.
- x** **I**nterrogatus in quæ potestatem hæc faceret. De io-  
hanis baptisimo interrogat. parabola de uinea  
& colonis. De denario caecaris. De muliere quæ  
septem fiveres habuit. Et scribae dicit. Non lon-  
ge a regno di. at quem interrogat. quomodo dicitur  
xpi silus dauid. monse cauendum ab scribis.  
dauid & gazophilacio. Et de templo struatur.
- xi** **D**e pseudo xpi & passionem martyrum. & commo-  
tione acculi. & ad uentum xpi. De arbore ficus  
parabolam. & quod diem iudicii nemo sciat.  
Propter quod doceat uigilandum.
- xii** **D**e uentum super caput ihu effuso. Iudas facit  
doctibus dnm prode. apparetur parache dñs  
dicit. Ab uno eorum se tradendum oblatio.  
psero pcedit. interrogaturum. orationem ihu.  
traditio iudæe iudæis.
- xiii** **P**rimæ per interrogantibus & condemnantium.  
petrus tertio negat. Ihs pilato traditur. pila-  
tus dmitto barabba. Ihs flagellatum cruci